
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden JE M A I N T I E N O R A

Jaargang 1975

492
Besluit van 3 september 1975 tot uitvoering van enige artikelen van de Wet 
voorlopige regeling schadefonds geweldsmisdrijven (Besluit schadefonds 
geweldsmisdrijven)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 22 april 1975, Stafaf
deling Wetgeving Publiekrecht, nr. 267/675;

Overwegende, dat het noodzakelijk is ter uitvoering van enige artikelen 
van de Wet voorlopige regeling schadefonds geweldsmisdrijven nadere re
gels te stellen, onder meer met betrekking tot de bedragen die ten hoogste 
kunnen worden uitgekeerd en de inrichting en werkwijze van de commissie 
tot beheer van het fonds;

Gelet op de artikelen 4, tweede en derde lid, 11,12 en 22 van de Wet voorlo
pige regeling schadefonds geweldsmisdrijven;

De Raad van State gehoord (advies van 14 mei 1975, nr.5);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 26 augustus 

1975, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 494/675;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Par. 1. Algemene bepalingen

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:

het fonds: het schadefonds geweldsmisdrijven;
Onze Minister: Onze Minister van Justitie; 
de commissie: de commissie tot beheer van het fonds.

Artikel 2

1. De bedragen, die ten hoogste uit het fonds kunnen worden uitgekeerd, 
worden vastgesteld als volgt:

a. Indien de uitkering aan het slachtoffer, onderscheidenlijk diens nabe
staanden, betrekking heeft op vermogensschade: f 25 000;
b. Indien de uitkering aan het slachtoffer betrekking heeft op andere dan 
vermogensschade: f  10 000.

2. Onder vermogensschade wordt mede begrepen: de begrafeniskosten, in
dien het slachtoffer is komen te overlijden.

Indien de schade minder bedraagt dan f 250,- wordt geen uitkering toege
kend.

Artikel 3

Staatsblad 1975 492 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PPaarr..  22..  IInnrriicchhttiinngg  eenn w weerrkkwwiijjzzee v vaann  ddee c coommmmiissssiiee  ttoott  bbeehheeeerr  vvaann  hheett  ffoonnddss

Artikel 4

1. De commissie wijst uit haar midden, telkens voor een termijn van twee 
jaar, een ondervoorzitter aan.
2. Van de aanwijzing van de ondervoorzitter wordt mededeling aan Onze 
Minister gedaan.
3. Bij belet of ontstentenis wordt de voorzitter vervangen door de onder
voorzitter.

Artikel 5

1. De commissie kan een of meer subcommissies instellen, waaraan de vol
gende werkzaamheden kunnen worden opgedragen:

a. het inwinnen van inlichtingen op verzoeken om een uitkering die het 
fonds hebben bereikt;
b. het oproepen en ondervragen van getuigen en deskundigen;
c. het horen van de benadeelde.

2. Een subcommissie bestaat uit ten minste een lid en ten hoogste drie le
den.

Artikel 6

1. De beslissing tot het al dan niet toekennen van een uitkering wordt geno
men bij meerderheid van stemmen in een vergadering van de commissie in 
haar geheel.
2. De commissie in haar geheel houdt tenminste drie vergaderingen per 
jaar.

Artikel 7

De commissie kan een reglement vaststellen tot verdere regeling en verde
ling van haar werkzaamheden en die van de subcommissies. Een dergelijk 
reglement treedt niet in werking dan nadat het door Onze Minister is goed
gekeurd.

Artikel 8

De voorzitter van de commissie stelt in overleg met de secretaris een rooster 
op waarin is geregeld op welke wijze de plaatsvervangende leden aan het 
werk van de commissie en subcommissies zullen deelnemen. Daarbij wordt 
erop gelet, dat de plaatsvervangende leden, die beschikken over een bijzon
dere deskundigheid met betrekking tot bepaalde onderwerpen, bij voorkeur 
bij de behandeling van die zaken worden betrokken, waarvoor ze in het bij
zonder geschikt moeten worden geacht.

Artikel 9

1. De secretaris bereidt de door de commissie te behandelen en te beslissen 
zaken voor. Hij wordt daartoe zonodig door een of meer ambtenaren bijge
staan, die door Onze Minister zijn aangewezen.
2. De secretaris is bij de vergaderingen van de commissies tegenwoordig 
en heeft bij de beraadslagingen een adviserende stem.
3. De secretaris is belast met de uitvoering van de besluiten van de commis
sie.

Staatsblad 1975 492 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikelel  1100

1. De secretaris bereidt het verslag voor dat de commissie jaarlijks aan Onze 
Minister uitbrengt over haar werkzaamheden en de aan de Wet voorlopige 
regeling schadefonds geweldsmisdrijven gegeven toepassing.
2. In het verslag wordt onder meer vermeld hoeveel verzoeken om een uit
kering de commissie in de verslagperiode hebben bereikt, de aan deze ver
zoeken gegeven afdoening, de uitgekeerde bedragen, alsmede de bijzonde
re omstandigheden die de hoogte van de uitkeringen hebben bepaald.
3. Het verslag bevat verder alle opmerkingen die de commissie dienstig 
acht om een goede uitvoering van de wet te bevorderen.

Artikel 11

1. De leden en plaatsvervangende leden van de commissie genieten voor 
hun werkzaamheden vergoeding voor reis- en verblijfkosten overeenkom
stig de bepalingen, welke te dien aanzien voor de burgerlijke rijksambtena
ren zijn of zullen worden vastgesteld.
2. Voor het bijwonen van de vergaderingen van de commissie of de sub
commissies wordt hun een vacatiegeld toegekend tot een nader door Onze 
Minister, in overleg met Onze Minister van Financiën, te bepalen bedrag.

Artikel 12

Een ieder die door de commissie of een subcommissie wordt opgeroepen 
tot het verstrekken van inlichtingen, ontvangt, voorzover hij aan die oproe
ping gevolg geeft, vergoeding voor reis- en verblijfkosten, alsmede vergoe
ding voor tijdverzuim, op de voet van het bij en krachtens de Wet tarieven in 
strafzaken bepaalde.

Par. 3. Slotbepalingen

Artikel 13

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de Wet voorlopi
ge regeling schadefonds geweldsmisdrijven in werking treedt.

Artikel 14

Dit besluit kan worden aangehaald als 'Besluit schadefonds geweldsmisdrij
ven'.

Lasten en bevelen, dat dit besluit, met de nota van toelichting, in het Staats
blad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan 
de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 3 september 1975.
Juliana

De Minister van Justitie, 
Van Agt.

Uitgegeven de drieëntwintigste september 1975.

De Minister van Justitie, 
Van Agt.

Staatsblad 1975 492 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota van Toelichting 

Algemeen

Het hier te bespreken ontw erp-beslu it geeft nadere u itvoering  aan enkele ar
tikelen van de W et voorlop ige  regeling schadefonds gew eldsm isdrijven, 
(Wet van 26 ju n i 1975, Stb. 382).

In artikel 4, tw eede lid, van de w et is voorgeschreven dat b ij algem ene 
m aatregel van bestuur zal w orden bepaald w elke bedragen ten hoogste kun
nen w orden uitgekeerd. Deze bedragen kunnen verschillen naar gelang van 
de aard van de schade. In artikel 2, eerste lid, onder a, van het onderhavige 
on tw erp-beslu it is d it m axim um  voor verm ogensschade vastgesteld op 
f 25 000. Het voornem en daartoe had de ondergetekende reeds kenbaar ge
maakt in de m em orie  van toe lich ting  op het w e tson tw erp  (zie blz. 7, rechter
kolom ).

Voor andere dan verm ogensschade was aanvankelijk gedacht aan een li
m iet van f  5000. Gezien de grote  om vang die de door een gew eldsm isd rijf 
veroorzaakte im m aterië le  schade in bepaalde gevallen kan hebben, is bij na
dere overw eging d it m axim um  in artikel 2, eerste lid, onder b, o p f  10 000 
gesteld (zie ook § 2 van de m em orie  van antw oord  op het voorlop ig  verslag 
van de Tweede Kam er der Staten-Generaal om tren t het w e tson tw erp  to t 
voorlop ige  regeling van een schadefonds gew eldsm isdrijven).

De som, welke de schade tenm inste  m oet hebben belopen, w il ingevolge 
artikel 4, derde lid, van de wet een u itkering u it het fonds kunnen geschie
den, is in artikel 3 van het ontw erp-beslu it overeenkom stig  hetgeen in de bo
venbedoelde m em orie  van antw oord  w erd toegezegd (zie § 9) bepaald op 
f250. Een dergelijk m in im um  kom t ook voo r in artikel 4 van het Besluit Fonds 
Luchtverontre in ig ing (Besluit van 7 septem ber 1972, Stb. 471).

In de artikelen 4-12 van het on tw erp-beslu it zijn nadere voorschriften ge
geven om tren t de in rich ting  en w erkw ijze van de com m issie  to t beheer van 
het fonds. Hiermede w o rd t u itvoering  gegeven aan de artikelen 11,12 en 22 
van de w et. Deze artikelen kunnen in het algemeen geacht w orden voo r zich 
zelf te spreken. Voor zover daartoe aanleiding bestond, is aanslu iting  ge
zocht bij reeds bestaande regelingen, zoals het O rganisatiebeslu it raden 
v o o rd e  kinderbescherm ing 1969 (Beslu itvan 9 decem ber 1969, Stb. 543).

Bij de verschillende artikelen van het on tw erp-bes lu it m oge m et de vo l
gende aanvullende opm erkingen w orden volstaan.

Artikelen

Artikel 1

De in d it artikel voorkom ende begripsom schrijv ingen zijn ontleend aan a rti
kel 1 van de wet. Ter w ille  van de du ide lijkhe id  zijn ze in het on tw erp-beslu it 
nog eens uitgeschreven.

Artikel 2

i
In de tekst van artikel 2, eerste lid, is er rekening mede gehouden, dat een 
u itkering terzake van andere dan verm ogensschade alleen kan geschieden 
aan het onm idde llijke  s lachtoffer van het m isd rijf en niet aan de nabestaan
den. Bij u itkeringen te r zake van verm ogensschade zal daarentegen zowel 
aan het slachtoffer als aan de nabestaanden een uitkering kunnen p laatsvin
den, m its het totaal van de u itkeringen het bedrag van f 25 000 niet over
schrijdt.

De u itdrukking 'verm ogensschade' is ontleend aan het on tw erp  van Boek 
6 van het nieuwe B urgerlijk  W etboek (zie artikel 6.1.9.1).

In artikel 2, tweede lid, is to t u itdrukking gebracht dat een u itkering ter zake 
van verm ogensschade ook de begrafeniskosten van het s lachtoffe r van het

Staatsblad 1975 492 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

misdrijf zal kunnen omvatten. Volgens het bestaande civiele schadevergoe- 
dingsrecht kan op artikel 1406 B.W. geen aansprakelijkheid worden geba
seerd terzake van de begrafeniskosten. (Volgens artikel 6.1.9.12.1 van het 
nieuwe B.W. wordt die aansprakelijkheid wel aangenomen). Om iedere tw ij
fel over de vraag of dergelijke kosten in de uitkeringen uit het fonds kunnen 
worden betrokken uit te sluiten, is daaromtrent thans een uitdrukkelijke be
paling in het ontwerp-besluit opgenomen (zie ook de memorie van ant
woord, onder artikel 4).

Artikel 4

Voor de tekst van deze bepaling is aangesloten bij artikel 7 van het Organisa- 
tiebesluit raden voorde kinderbescherming 1969.

Artikel 5

De mogelijkheid bepaalde werkzaamheden op te dragen aan subcommis
sies, is voorzien in artikel 12 van de wet. De eigenlijke beslissing op het ver
zoek om een uitkering, waarvan bij afwijzing beroep op het gerechtshof 
openstaat, blijft voorbehouden aan de commissie in haar geheel (zie artikel 6 
van het ontwerp-besluit).

Artikel 9

De commissie tot beheer van het fonds zal worden bijgestaan door een se
cretaris, aan wie de voorbereiding van de door de commissie te behandelen 
en te beslissen gevallen is opgedragen. Zijn werkzaamheden bestrijken een 
ruim terrein. Zo zal hij in voorkomende gevallen de contacten verzorgen met 
de benadeelde, die een verzoek om een uitkering heeft ingediend, of met der
den, tot het verkrijgen van de nodige informatie. Hij zal ook de coördinatie 
moeten behartigen met andere autoriteiten of ambtelijke instanties, voor zo
ver het belang van een goede uitvoering van de wet zulks vereist. In vele ge
vallen zal aldus door zijn bemoeienissen kunnen worden bewerkstelligd, dat 
de commissie in staat is een beslissing te nemen op stukken zonder dat het 
nodig was dat zij zelf getuigen of deskundigen of de benadeelde heeft ge
hoord. Het laatste kan dan voorbehouden blijven voor ingewikkelde zaken of 
die waarin de benadeelde veel prijs blijkt te stellen op mondeling contact met 
de leden van de commissie.

De secretaris zal indien de omvang van zijn werkzaamheden dit noodzake
lijk blijkt te maken, kunnen worden bijgestaan door een of meer ambtenaren 
die door de Minister van Justitie daartoe zijn aangewezen. Om de behande
ling en afdoening van verzoeken om een uitkering te bespoedigen, zal het ge
bruik worden bevorderd van voorgedrukte formulieren voorde indiening 
van de verzoeken c.q. het verstrekken van nadere inlichtingen.

Artikel 10

Dit artikel geeft nadere voorschriften omtrent de verslaglegging, waarvan 
in artikel 20 van de wet sprake is.

Artikelen 11 en 12

Verwezen wordt naar artikel 11 van de wet.

De Minister van Justitie,
Van Agt.

Staatsblad 1975 492 5


	stb-1975-492

